UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL - PPGSAN

ATA DA SELEÇÃO DE CREDENCIAMENTO PARA O CORPO DOCENTE PERMANENTE DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL -
PPGSAN

Ao oitavo dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três às duas horas reuniram-se pela
plataforma Zoom os membros da comissão de credenciamento para a análise e deliberação do
resultado da seleção. Em acordo com o documento de critérios e procedimentos de solicitação de
credenciamento para o corpo docente do PPGSAN, disponível na aba processo seletivo do site
do Programa, os membros da banca promoveram a avaliação dos documentos obrigatórios e
demais critérios para seleção quanto a produção bibliográfica, técnica, de aderência a linha de
pesquisa e financiamento externo. No total, foram inscritos quatro candidatos para a seleção
interna. Duas candidatas foram aprovadas e duas outras candidatas não cumpriram o atendimento
ao item 3.1 exigido no edital. A classificação final para as respectivas seleções está disposta no
quadro abaixo e o período para solicitação de recurso será de 08/12 a 13/12/2023. E, nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai
assinada por mim, Ellen Mayra Menezes Ayres, e demais membros da banca.

Candidata Deliberação

Alessandra da Silva Pereira  APROVADA em 1º lugar

Elaine Cristina de Souza Lima APROVADA em 2º lugar

Renata Borchetta Fernandes Fonseca  NÃO APTA

Valéria Cristina Soares Furtado Botelho NÃO APTA

Comissão de Credenciamento Assinatura

                                 Profª Dra. Ellen Mayra Menezes Ayres

                                PPGSAN/UNIRIO - SIAPE 180492

                               Profª Dra. Fernanda Jurema Medeiros

                              PPGSAN/UNIRIO – SIAPE 1296700

                            Profª Dra. Silvia Conceição Reis Pereira Mello

                                  PESAGRO -  PPGSAN/UNIRIO

                            Profª Dra. Simone Augusta Ribas

                                       PPGSAN/UNIRIO – SIAPE 148707

Av. Pasteur, 296 – Urca Site: www.unirio.br/ppgsan ppgsan.selecao@unirio.br

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 115e13e462feac2a3cc08085197849168486afe0fed1f9ca8d4f9a1fcf0df43b
Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] ff80809e40b3da2cf31f469051ec33a83673460b4ae67f20d6499b6c1b97168b

http://www.unirio.br/ppgsan
mailto:ppgsan.selecao@unirio.br

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

08/12/2023 às 17:27:18

Ata_credenciamento_docente_UNIRIO_PPGSAN_08.12.2023
Data e Hora de Criação: 08/12/2023 às 17:25:09

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_credenciamento_PPGSAN_08.12.2023.docx (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 115e13e462feac2a3cc08085197849168486afe0fed1f9ca8d4f9a1fcf0df43b

[SHA512]: a1f764ce9b0a07dd7f610f3339dda1b84cf647b7192a42ef300b5f8c568c1354063471ab84d6df9d7be31ce5aab23b2c9e5246dd36c25f3ffd9a74e33a8ca2fd

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Coordenação Do Programa De Pós-graduação Em Segurança Alimentar E Nutricional (ppgsan@unirio.br)

Data/Hora: 08/12/2023 - 17:27:47, IP: 200.156.27.158, Geolocalização: [-22.953424, -43.173532]

[SHA256]: e26bf7f4c143cce45704330ff14591690fcd97335848d4b3c70ba1b210beae4f

ASSINAR

silviaqua@uol.com.br

[aguardando ação do usuário]

ASSINAR

Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

[aguardando ação do usuário]

ASSINAR

Fernanda Jurema Medeiros (fernanda.medeiros@unirio.br)

[aguardando ação do usuário]

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/12/2023 17:27:47 - Assinatura realizada por ppgsan@unirio.br, IP 200.156.27.158

08/12/2023 17:27:43 - Envelope visualizado por ppgsan@unirio.br, IP 200.156.27.158

08/12/2023 17:27:20 - Envelope registrado na Blockchain por ppgsan@unirio.br, IP 200.156.27.158

08/12/2023 17:27:18 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgsan@unirio.br, IP 200.156.27.158

08/12/2023 17:25:12 - Envelope criado por ppgsan@unirio.br, IP 200.156.27.158

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] ff80809e40b3da2cf31f469051ec33a83673460b4ae67f20d6499b6c1b97168b

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

08/12/2023 às 20:56:04

Ata_credenciamento_docente_UNIRIO_PPGSAN_08.12.2023
Data e Hora de Criação: 08/12/2023 às 19:15:28

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata_credenciamento_docente_UNIRIO_PPGSAN_08.12.2023.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: ff80809e40b3da2cf31f469051ec33a83673460b4ae67f20d6499b6c1b97168b

[SHA512]: 4fb028d72f84d89f4b2cc45c980ef9716dea973d66c46b7fcebf7c8a8f70bb5aa3cf6afdc7f029ff618cd8b27ca79831f8591840eb178f1d8e478a0c484277c8

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

NÃO EFETUADO

Fernanda Jurema Medeiros (fernanda.medeiros@unirio.br)

Data/Hora: 08/12/2023 - 20:56:04

ASSINADO - Coordenação Do Programa De Pós-graduação Em Segurança Alimentar E Nutricional (ppgsan@unirio.br)

Data/Hora: 08/12/2023 - 19:17:26, IP: 177.26.73.170, Geolocalização: [-22.953598, -43.173750]

[SHA256]: e24afb1a845fd77ad003dd18b7c93098dc8c33ddfa2473d5de465996d557aa62

ASSINADO - silviaqua@uol.com.br

Data/Hora: 08/12/2023 - 19:35:38, IP: 191.45.92.102, Geolocalização: [-22.899990, -43.290073]

[SHA256]: c5effcb71f664208789058ed2f64b7bb189db646d82e27b22048fba22cca56d9

ASSINADO - Simone Augusta Ribas (simone.ribas@unirio.br)

Data/Hora: 08/12/2023 - 19:20:20, IP: 179.34.150.127, Geolocalização: [-22.923921, -43.358593]

[SHA256]: 7a1d58d052316993327e1fc801a0f35c1ceb947978bd91261f34c6becdd0f338

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/12/2023 20:56:04 - Envelope finalizado por ppgsan@unirio.br, IP 179.34.44.103

08/12/2023 19:35:38 - Assinatura realizada por silviaqua@uol.com.br, IP 191.45.92.102

08/12/2023 19:34:58 - Envelope visualizado por silviaqua@uol.com.br, IP 191.45.92.102

08/12/2023 19:20:20 - Assinatura realizada por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.150.127

08/12/2023 19:20:19 - Envelope visualizado por simone.ribas@unirio.br, IP 179.34.150.127

08/12/2023 19:17:26 - Assinatura realizada por ppgsan@unirio.br, IP 177.26.73.170

08/12/2023 19:16:35 - Envelope registrado na Blockchain por ppgsan@unirio.br, IP 179.34.44.103

08/12/2023 19:16:33 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgsan@unirio.br, IP 179.34.44.103

08/12/2023 19:15:30 - Envelope criado por ppgsan@unirio.br, IP 179.34.44.103

		2023-12-08T20:56:05-0300